
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20205652DIÁRIO OFICIAL   No30

Considerando que o inciso IX, do artigo 54, do Regimento 
Interno da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins, 
determina que dentre as atribuições da Diretoria de Polícia do Interior 
se encontra a de propor a lotação e a remoção de policiais civis que lhe 
são subordinados;

Considerando que o inciso IV, alínea ‘a’, do artigo 118, do 
Regimento Interno da Secretaria da Segurança Pública (anexo único 
ao Decreto Nº 5.979, de 12 de agosto de 2019), dispõe ser competente, 
a Delegada-Geral da Polícia Civil, para remover Delegado de Polícia, 
Agente de Polícia e Escrivão de Polícia, de ofício, por conveniência da 
administração pública, de uma unidade administrativa para outra, no 
âmbito do Município de Palmas ou de uma mesma Delegacia Regional 
de Polícia Civil;

Considerando a Proposta de Portaria nº 225/2020 - DPI, da 
Diretoria de Polícia do Interior - DPI, SGD nº 2020/31009/051925, resolve:

Art. 1º REMOVER, de ofício, por conveniência da administração 
pública, DARLON PEREIRA DA SILVA, Técnico em Informática, matrícula 
nº 11135050-2, da 68ª Delegacia de Polícia/68ª DP - Miracema do 
Tocantins para a 67ª Delegacia de Polícia/67ª DP - Miracema do Tocantins, 
ambas integrantes da 5ª Delegacia Regional de Polícia Civil/5ª DRPC - 
Paraíso do Tocantins, a partir da data desta portaria.

Palmas/TO, 15 de julho de 2020.

RAIMUNDA BEZERRA DE SOUZA
Delegada-Geral da Polícia Civil

PORTARIA DGPC Nº 312, DE 16 DE JULHO DE 2020.

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe conferem o art. 144, §4º, da Carta Magna Federal, o art. 116, da 
Constituição do Estado do Tocantins, o Ato nº 2.020 - NM, de 21 de Agosto 
de 2019, e o art. 118, inciso XIX, do Decreto nº 5.979, de 12 de Agosto de 
2019, visando atender aos princípios basilares da Administração Pública 
e assegurar a necessidade imperiosa de manutenção do serviço público;

Considerando que o inciso XIX, do artigo 118, do Regimento 
Interno da Secretaria da Segurança Pública (anexo único ao Decreto  
Nº 5.979, de 12 de Agosto de 2019), dispõe ser competente, a 
Delegada-Geral da Polícia Civil, para expedir atos referentes a férias, 
como suspensão, interrupção e estabelecimento, de policiais civis e de 
servidores administrativos, lotados em órgãos subordinados à Delegacia-
Geral da Polícia Civil;

Considerando que as férias do servidor, adiante nominado foram 
suspensas, através da Portaria SSP Nº 15, de 09 de janeiro de 2020, 
publicada na edição do Diário Oficial nº 5.525, de 17 de janeiro de 2020, 
em face da necessidade do serviço, e com fulcro no art. 58, da Lei 3.461, 
de 2019 (Estatuto dos Policiais Civis do Estado do Tocantins);

Considerando a Proposta de Portaria nº 227/2020 - DPI,  
SGD: 2020/31009/052597, oriunda da Diretoria de Polícia do Interior - DPI,  
pertencente à estrutura da Delegacia-Geral da Polícia Civil, resolve:

CONCEDER a fruição de 18 (dezoito) dias de férias a servidora 
SUZANNE MACEDO MENDES LIMA VERDE CASTRO Escrivã de Polícia, 
matrícula 11606983-1, no período de 16/07/2020 e 02/08/2020, referente 
ao período aquisitivo 2018/2019, as quais foram suspensas por intermédio 
da Portaria SSP Nº 15, de 09 de janeiro de 2020, publicada na edição do 
Diário Oficial nº 5.525, de 17 de janeiro de 2020.

Palmas/TO, 16 de julho de 2020.

RAIMUNDA BEZERRA DE SOUZA
Delegada-Geral da Polícia Civil

ADETUC

ELEIÇÃO DO CONSELHO DE POLÍTICA CULTURAL DO TOCANTINS
RELAÇÃO DE CANDIDATOS E ELEITORES INAPTOS

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Valdivino Lopes Sousa Eleitor

João Azevedo Lima Filho Eleitor

Belchior Bernardo Leite Eleitor

Antônio Rodrigues Netto Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTESANATO

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Francisco das Chagas Soares Lopes Ribeiro da Silva Candidato e eleitor

Durvalina Ribeiro de Sousa Eleitor

Tatianny Guimaraes Jacinto Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Raphael Rodrigues Vaz Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA POPULAR

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Rafael Miranda Soares Silva Eleitor

Vitória Cristina Alves Mourão Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA TRADICIONAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Ronan Naves Dy Siqueira E Silva Candidato e eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Renata Dias da Silva Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA, LIVRO E LEITURA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Lita Maria Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Iomar Lima Guimarães Eleitor

Gabriel Fernando Pereira Eleitor

Júlio Gomes dos Reis Eleitor

Welenilton o Damasceno Eleitor

Maria Karolina Gomes Silva Eleitor

Lindomar Pereira da Silva Eleitor

Marta Alves Coelho Eleitor

Elisiel Oliveira Andrade Eleitor

RELAÇÃO DE CANDIDATOS E ELEITORES APTOS
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARQUITETURA E URBANISMO

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Joseliene de Sá da Silva Candidato e eleitor

Thyago Phellip França Freitas Candidato e eleitor

Valéria Maria Pereira Alves Picanço Candidato e eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Biannca de Alencar Nogueira Candidato e eleitor

Francisco de Assis Carvalho Costa Andrade Candidato e eleitor

Cláudio Romário Montanari Antunes Eleitor

Elpidio de Paula Neto Eleitor

Wilha Osmar Francisco Gomes Eleitor

Vone Petson Pereira Branquinho Eleitor

Danillo Brian Dias Castro Eleitor

Pablo Marquinho Pessoa Pinheiro Eleitor

Ronan Gonçalves da Silva Junior Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTESANATO

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Renato da Silva Moura Candidato e eleitor

Maria do Socorro de Sousa Barros Candidato e eleitor

Nilton Nascimento dos Santos Candidato e eleitor

Erna Kaiser Cella Candidato e eleitor

Raquel Pinheiro da Silva Eleitor

Marilene Nepunucena Camargo Do Vale Eleitor

Laudeci Ribeiro de Sousa Monteiro Eleitor

Josias de Sousa Menezes Eleitor

Marlene Martins Moura Eleitor

Antonio Moreira de Oliveira Eleitor

Djanira Maximo de Oliceira Eleitor



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5652 31

ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Elisângela de Oliveira Dantas Candidato e eleitor

Thuanny Vieira Silva Candidato e eleitor

Jorge Cardoso Dias Candidato e eleitor

Maria do Espírito Santo Pereira Soares Candidato e eleitor

Eva Pereira da Silva Eleitor

Kécia Garcia Ferreira Eleitor

Henrique Aires Loureiro Eleitor

Ricardo Lima Eleitor

Wertem Nunes Faleiro Eleitor

Érika C. Mariano Rodrigues Eleitor

Juliane Almeida Gomes Eleitor

Cássio Renato Gomes Cerqueira Eleitor

Vinicius Soares Macedo dos Reis Eleitor

Fernanda Alves Veloso Naves Eleitor

Ednon Gomes Soares Junior Eleitor

Monique Soares dos Reis Eleitor

Talita Barreira Reis Eleitor

Hélio Oliveira de Brito Eleitor

Sandra Alves Firmino Eleitor

Igor Alves de Brito Eleitor

Luzêni Neres de Oliveira Eleitor

André Inácio de Assunção Neto Eleitor

Barbara Cibelly Ferreira de Vasconcelos Eleitor

Antonio Gois de Souza Eleitor

Gleydsson Circuncisão Nunes Eleitor

Paulo André Machado Kulsar Eleitor

Douglas Barros de Oliveira Jansen Eleitor

Ernesto Rheinboldt Duarte Eleitor

Pedro Thiago Macedo Oliveira Eleitor

Vinícius Alves de Oliveira Brito Eleitor

Andréa Calta Lopes Eleitor

Rafaela Lobato Moraes Eleitor

Francisco Marcioney Barros Monteiro Eleitor

José Divino de Sousa Rocha Eleitor

Sergio Ricardo Soares Farias Silva Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: COMUNIDADES AFRO-BRASILEIRAS E QUILOMBOLAS

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Deyziane dos Anjos Silva Eleitor

Roberta Borges Tum Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA POPULAR

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Marlon Rodrigues da Silva Candidato e eleitor

Noracy Alves Maciel Borges Candidato e eleitor

Adriane Camelo Araujo Eleitor

Noemi Nunes de Cerqueira Eleitor

Erval Ebenmuyal Da Costa Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: CULTURA TRADICIONAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Diego Silva Brito Candidato e eleitor

Joana Pinto de Castro Silva de Carvalho Candidato e eleitor

Kenya Andriella Rios Souza de Paulo Candidato e eleitor

Rosa Amelia Neres Amaral Eleitor

Simone Camelo Araujo Eleitor

Tania das Mercês Nunes Cerqueira Eleitor

Uardon Moreira da Cunha Eleitor

Joaquim Valdeides Carvalho Eleitor

Jose Leal Pereira da Silva Eleitor

Edilma Pereira Barbosa Eleitor

Verônica Tavares de Albuquerque Eleitor

Gercione Pereira Da Silva Eleitor

Belarmino Rumão Ferreira Eleitor

Ernanny Pereira de Menezes Eleitor

Janaína Torres Pinto de Abreu Eleitor

Edilene Rodrigues dos Santos Eleitor

Deuseilton Cardoso Lima Eleitor

Antonio Luiz Alves de Souza Júnior Eleitor

Deuzimar Rodrigues dos Santos Eleitor

Livia de Cerqueira Nunes da Silva Eleitor

Maria Delia de Araujo Eleitor

Doraci de Paiva Moreira Eleitor

Neusenir de Paiva Moreira Eleitor

Adilia Camelo Rocha Eleitor

Zoelia Nunes de Cerqueira Eleitor

Felisberta Pereira da Silva Eleitor

Nilma Borges Napp Eleitor

Sonia Maria de Sena Rodrigues Eleitor

Euzelina Mendes de Almeida Eleitor

Laurenice Rodrigues Costa Marques Eleitor

Doracy Pacini Leal Muniz Eleitor

Magdonalva Guimarães Camelo Eleitor

Sandramar Eleuterio Leal Eleitor

Denise Viana Camelo Carvalho Eleitor

Izabela da Silva Suarte Costa Eleitor

Ailton de Paiva Moreira Eleitor

Arnaldo Lopes Lima Eleitor

Denize Leite Souza Eleitor

Floriano Helio Carvalho Barbosa Eleitor

Dirani Ribeiro de Oliveira Eleitor

Zeneide Nunes Borges Santos Eleitor

Pedro Paulo Oliveira Carvalho Eleitor

Januaria Sttella Parente de Araujo Carvalho Eleitor

Maria Helena Araujo Eleitor

Patricio Dias Santana Eleitor

Abisania Ferreira Gomes Eleitor

Carmélia de Sena Rodrigues Eleitor

Dimas Braga de Sá Eleitor

Augusta Maria Nunes Gomes Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Meire Maria Monteiro Reis Candidato e eleitor

Fernando Walter Faleiro Candidato e eleitor

Jerfferson Costa Pinto Eleitor

Marcia Regina Ribeiro Gomes Sommer Eleitor

Liubliana Silva Moreira Siqueira Eleitor

Maria Lúcia Fernandes Rocha Eleitor

João Vicente e Silva Miranda Lage Eleitor

Diana Alves de Lima Eleitor

Elton Douglas Fialho Barata Eleitor

Jeferson da Silva Marques Eleitor

Lilian Moema Della Costa Eleitor

Carolina Galgane Lage Miranda Eleitor

Raquel Arcos Galvão Eleitor

Francisco das Chagas Lima (Robson Hiphop) Eleitor

Lorena Gotijo de Oliveira Eleitor

Silmara Gomes Medeiros Eleitor

Jaldinez Alves Ribeiro Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA, LIVRO E LEITURA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Mary Sonia Matos Valadares Candidato e eleitor

Dourival Martins Santiago Candidato e eleitor

Geovana Dias Lima Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Fabio Dantas Geriz Candidato e eleitor

Wallas Alves de Alencar Candidato e eleitor

Paulo Tarcisio de Souza Vaz Candidato e eleitor

Eleomar da Silva Martins Candidato e eleitor



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20205652DIÁRIO OFICIAL   No32

Diego Cardoso dos Santos Candidato e eleitor

Jose Bonifacio Cezar Ribeiro Candidato e eleitor

Eduardo Andrade Duarte Souza Candidato e eleitor

Francisco de Sousa Reis Candidato e eleitor

Wercolys Delmondes Lima Candidato e eleitor

Márcio Bello dos Santos Eleitor

Wertemberg Nunes Eleitor

Bruno Barreto Amorim Campos Eleitor

Mariel de Carvalho Eleitor

Rairivaldo Novaes Kós Araújo Eleitor

Dorivan Borges da Silva Eleitor

Tharson David Lopes Eleitor

Jeremias Moreira Eleitor

Lusinaldo Igreja Pereira Eleitor

Raimundo Nonato Selestino de Oliveira Eleitor

Teogenes Fernandes Sa Eleitor

Cesar Carvalho de Sousa Júnior Eleitor

Diego Paula de Faria Aragão Eleitor

João Batista Moura Eleitor

Keila Pereira Lima Eleitor

Alex Cardoso Costa Eleitor

Márcio Augusto Monteiro Martins Eleitor

Marcio Rogério Carvalho da Silva Eleitor

Jaqueline Andrade da Silva Eleitor

Jaquelinne Cardoso de Melo Eleitor

Diogo Jucá Eleitor

Amanda Dias Leite Sena Silvestre Eleitor

Miguel Pereira do Amaral Eleitor

Gerciane Ferreira Mota Eleitor

Ana Croline Ferreira Caponi Eleitor

Gilson Pinto da Silva Eleitor

Wilson Gomes Araujo Eleitor

Enaldo Antonio da Silva Lopes Eleitor

John Holanda de Amorim Eleitor

Diego da Silva Lemos Eleitor

Gercione Rocha Coutinho Eleitor

Mazio Matias Costa Eleitor

Matheus Borges de Farias Eleitor

Joao Luis dos Santos Eleitor

Francisco Denis dos S Lopes Eleitor

Gemerson do Amaral Machado Eleitor

Stefane Lorena Pimentel Eleitor

Renato Firmiano Pereira Carvalho Eleitor

Marcio Luiz de Oliveira Eleitor

Erlon Lemos Eleitor

Claudinez Rodrigues Leite Eleitor

Luciano Gomes da Silva Eleitor

Ana Lúcia Ribeiro Garcia Ranhel Eleitor

Gabriel Lima Carvalho Eleitor

Moisés Soares Lopes Cintra Eleitor

Andre Oliveira Frazão Eleitor

Caroline Vieira Lima Silva Eleitor

Antonio Reis Gomes de Araújo Eleitor

Ary Carlos Alves dos Santos Silva Eleitor

Jocel Santiago de Araújo Eleitor

Wanderson Moura Maciel Eleitor

Romário Vieira d Silva Eleitor

Matheus Silva Araújo Eleitor

Lucas da Silva Fernandes Eleitor

Kare Marques Santos Eleitor

Railton Araujo da Silva Eleitor

Bruno Felipe Costa Eleitor

Helaine da Silva Santos Eleitor

Gutenberg Correia Nicacio Eleitor

Alex Mota Neves Freitas Eleitor

Luiz Carlos dos Santos Eleitor

Arnaldo de Oliveira Bezerra Eleitor

Wesley Pereira da Silva Eleitor

Manoel Teixeira Lima Eleitor

Edgles Gomes Kruk Eleitor

Diego José de Freitas Rodrigues Eleitor

Wagner Lacerda Amorim Eleitor

Pedro Henrique Goulart Machado Rocha Eleitor

Matheus Mancine Eleitor

Díonison Marcos da Costa Eleitor

Marcelo Pereira Cardoso Eleitor

Guiomar Alves Nunes Eleitor

Jhogne Ataíde Barros Eleitor

Ivanete Rodrigues da Silva Eleitor

Jardson Dos Santos Silva Eleitor

Alexandre Gomes da Silva Eleitor

Wallas Ribeiro Campos Eleitor

José Eduardo da Silva Eleitor

Ruy Dglleisson Conceição Dos Santos Eleitor

Keythe Araújo Dias Eleitor

Lazaro Vicente da Silva Eleitor

Luan Almeida de Araújo Eleitor

Donilson Pereira Menezes Eleitor

Weslley Sousa Wanderley Eleitor

Rafael Silva Santana Eleitor

Hanna Sodré Gasca Eleitor

Alexandre Andrade Duarte Sousa Eleitor

Ana Paula Duarte de Sousa Eleitor

Leovane Coelho de Araújo Eleitor

Raimundo Silva de Oliveira Eleitor

Antonio Carlos Barbosa Rocha Eleitor

Egilson Machado de Araújo Eleitor

Maurivan Batista de Sousa Eleitor

Natal Alves de Moura Eleitor

Mauro Moreira da Nóbrega Eleitor

Juederson Araujo Gomes Eleitor

Maria Luiza Salazar Freire Eleitor

Francisco de Sousa Pereira Eleitor

Romilson Santos Martins Eleitor

Luiz Cláudio de Luna Freire Eleitor

Nailson Vitorino Ferreira Eleitor

Antônio Raimundo Vieira dos Santos Eleitor

Daiara Resende Barbosa Eleitor

Ed Wilson César Eleitor

Renê Da Silva Andrade Eleitor

José Bonfim Vieira Eleitor

Nilton de Sales Martins Eleitor

Adeliane Sá da Silva Dias Eleitor

Danillo Teodoro Martins Eleitor

Mauredson Silva Erig Ramos Eleitor

Maria Antonia Lima de Sousa Eleitor

Wilkison Derek Pereira Silva Eleitor

Cleomir Alves Ferreira Eleitor

Aldo Jose Lima Ferreira Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO IMATERIAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Aline Alves Ribeiro Candidato e eleitor

Marcelo Lopes Justino Candidato e eleitor

Willian Douglas Guilherme Eleitor

Fábio Oliveira Santos Eleitor

José Filadelfo da Silva Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO MATERIAL

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Luciélia de Aquino Ramos Candidato e eleitor

Antonio Filho da Silva Machado Eleitor

Ederval Camargo Rocha Eleitor

ÁREA DE ATUAÇÃO: POVOS INDÍGENAS

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Srewe da Mata de Brito Candidato e eleitor

Narubia Silva Werreria Candidato e eleitor



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5652 33

ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO E CIRCO

NOME CANDIDATO/ELEITOR

Heliane da Rocha Ramos Campelo Candidato e eleitor

Cícero Belém Filho Eleitor

Andrea de Andrade Bangoim Dias da Costa Eleitor

Hananias Vieira da Silva Eleitor

Luciene Barbosa Gama Eleitor

Nival Correia de Araujo Eleitor

Tales Victor Pontes Monteiro Eleitor

Claudio Nogueira Carneiro Eleitor

Cleuda Milhomem Eleitor

Cinthia Gomes de Abreu Eleitor

Lucas Alcides Justino Eleitor

Dalila Cristiny Freiesleben Rosso Eleitor

AGETO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO-REAJUSTAMENTO

Termo de Apostilamento do Contrato nº 074/2014.
Processo nº 0561/38960/2014.
Contratante: AGÊNCIA DE MÁQUINAS E TRANSPORTES DO ESTADO 
DO TOCANTINS - AGETRANS, ATUAL AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO.
Contratada: CCB - CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, o 
reajustamento de preços da 23ª a 28ª medições do Contrato nº 074/2014, 
referente à execução das obras de pavimentação asfáltica tipos CBUQ, 
drenagem superficial, sinalização viária, passeios com acessibilidade 
e elaboração dos projetos básicos e executivos, nos seguintes bairros 
localizados na zona urbana de Araguaína-To: São João; Santa Terezinha; 
Patrocínio; Araguaína Sul e Tereza Hilário Ribeiro.
Valor: R$ 3.266.081,39 (três milhões, duzentos e sessenta e seis mil, 
oitenta e um reais e trinta e nove centavos).
Funcional programática: 38960.26.782.1152.4121 Elemento de Despesa 
nº 4.4.90.92, Fonte 01.00
Data da Assinatura: 23 de julho de 2020.
Signatários: Juliana Passarin - Representante da Contratante.
André Diniz Carvalho Fraga - Representante da Contratada.

EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº 2019/38960/000479
PARTÍCIPE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO
PARTÍCIPE: Prefeitura Municipal de Angico - TO
OBJETO: Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação, de prorrogação de 
vigência de prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin
Deusdete Borges Pereira

EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº 2019/38960/000285
PARTÍCIPE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO
PARTÍCIPE: Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins - TO
OBJETO: Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação, de prorrogação de 
vigência de prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2020
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin
Erinalva Alves Braga

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº 2019/38960/001393;
PARTICIPE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO;
PARTICIPE: Prefeitura Municipal de Pium - TO;
OBJETO: Realização de serviços exclusivos de conservação das estradas 
vicinais e, serviços de tapa buracos no Município de Pium - TO;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019;
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin;
Valdemir Oliveira Barros

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020

O Pregoeiro da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS da SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO, com base no Decreto 
nº 5.344/2015, do Governador do Estado do Tocantins, torna público para 
conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2020, da AGÊNCIA 
TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, 
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de 
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ: 05.891.838/0001-36

Item Unid. Especificação Qtd Valor unitário Valor total

04 Kg. Arame Recozido nº 18 Ø 1,25mm. Marca: BELGO 1.000 R$ 9,20   R$ 9.200,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 9.200,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

1.2.1. As entregas deverão ser feitas integralmente na SEDE 
da Agência Tocantinense de Transporte e Obras - AGETO, situada na  
Rod. TO - 010, Km 1, Lote 11, Setor Leste, CEP: 77.001-970, neste 
município de Palmas/TO. Em horário de expediente do órgão.

1.2.1.1 Os pedidos serão de acordo com a necessidade do 
órgão.

1.2.2. O objeto dessa l ic i tação será recebido pela 
Superintendência de Operação e Conservação - SOC, após conferência do 
critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto 
da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente datado e assinado;

1.2.3. O prazo de entrega do produto ofertado será de 30 (trinta) 
dias corridos, contados a partir da comprovação do recebimento da nota 
de empenho;

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
órgãos não participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22, do Decreto 5.344/2015.


